

# GŁOS

## TRYBUNALSKI

**Tomaszów-Mazowiecki—Piotrków-Trybunalski—Radomsko**

Pl. Kościuszki 15, m. 31, tel. 3.

Ul. Legionów 2, tel. 55.

Narutowicza 19, tel. 88.

Prenumerata 4 zł. miesięcznie  
wraz z dostawą do domu  
lub przesyłką pocztową.

Konto P. K. O. Nr. 63042.

### Ceny ogłoszeń:

za wiersz milimetryjny jednoszpaltowy  
na 1-ej stronie gr 60, w tekście 2 zł 1,  
za tekstem gr 40. Drobne za wyraz 10 gr.  
Od cen powyższych żadnych ustępstw  
nie robimy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje  
od godz. 9-ej do 10-ej rano.

## Wybuch „machiny piekielnej“ w urzędzie celnym w Białogrodzie.

BIAŁOGRÓD. W gmachu urzędu celnego w Białogrodzie znajdowała się paczka, deklarowana, jako zabawki dla dzieci. Gdy jednak tragarz przynosił tę paczkę nastąpił silny wybuch w paczce tej prawdopodobnie znaj-

dował się dynamit, albo maszyna piekielna. Cały budynek urzędu celnego został zdemolowany i objęty pożarem. Dotychczas zdołano stwierdzić, że jedna osoba została zabita, a kilka rannych. Szkody są bardzo znaczne.

## Nowa klęska na Florydzie.

NOWY JORK. Na wybrzeżach Florydy rozpełtał się gwałtowny orkan, który przesuwał się z szybkością 120 mil na godzinę, niszczy okolice. Wszystkie kable telefoniczne i połączenia telegraficzne, a nawet radiowe zostały zniszczone. Dzięki uprzedze-

niu ludności o grożącym niebezpieczeństwie ilość ofiar jest mniejsza, niż w czasie orkanu wrześniowego. NOWY JORK. Orkan który przeszedł przez Florydę, posuwa się w dalszym ciągu w kierunku północno-wschodnim.

## Sowiecka straż graniczna ostrzeliwała pociąg polski.

WILNO. Zwykle dobrze poinformowany o sprawach kolejowych „Dziennik Wileński” podaje sensacyjną wiadomość o zachowaniu się władz sowieckich przy przejeździe polskiego pociągu przez granicę polsko- sowiecką. Mianowicie, gdy pociąg polski, zdający ze stacji kol. Niegorałoje do Stołpców znajdował się w bliskości granicy polskiej, komendant sowieckiej straży granicznej, dał kilka strzałów karabinowych do pociągu, wywołując tam zatrzymanie się pociągu.

Wówczas dowódca straży sowieckiej rozkazał sprowadzić do strażnicy nadkonduktora i tam sterowicz wawszy go zmusił do podpisania niewiadomego protokołu nadmieniając, że o ile wypadek ten zgłosi swoim władzom przełożonym to nadkonduk-

tor przy powtórnym przejeździe przez terytorium sowieckie zostanie zabity. Podobną groźbę powtórzył komendant również pozostającej służbie pociągu i parowozu. Należy zaznaczyć, że nadkonduktor otrzymał w Niegorałoje zezwolenie odjazdu od sowieckiego urzędnika kolejowego.

Po kilkudziesięciu minutom za zatrzymaniu pociągu sowiecki komendant zezwolił na dalszą jazdę, posyłając jeszcze wślad za odjeżdżającym pociągiem kilka strzałów rewolwerowych. Jak informuje pismo, polskie władze kolejowe wystosowały ostry protest do zarządu kolei w Mińsku, żądając przeprowadzenia surowego dochodzenia przy udziale przedstawicieli władz polskich.

## Pułkownik Rayski powrócił z powietrznej podróży.

WARSZAWA. Na lotnisku mokotowskim wylądował wczoraj o godz. 9 m. 45 rano na aparacie typu Breguet 19 szef departamentu lotnictwa inż. pułk Rayski, powracający z sześciogodnio-

wego rajdu do państw bałtyckich. Pułk Rayski przybył wprost z Lidy skąd wystartował o godz. 7 m. 40. W drodze towarzyszył mu por. Wierzyło

## Jeszcze jeden rzeczoznawca.

WARSZAWA. Prezydent Federal Reserve Banku Mr. Harding, który jak wiadomo, bawi obecnie w Warszawie i konferował już z prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego p. Steczkowskim uda się na dłuższą podróż po całej Polsce, celem zaznajo-

mienia się z naszymi stosunkami gospodarczymi. Marszruta p. Hardinga będzie następująca: Łódź, Katowice, Kraków, Lwów, Kałusz, Drohobycz, Pińsk. Z Pińska p. Harding kanałami Królewskim i Muchawcem uda się do puszczy Białowieskiej.

## Minister skarbu u premiera.

P. minister skarbu, Czechowicz, wezwany był wczoraj do Belwederu gdzie odbył dłuższą konferencję z p.

premierem Piłsudskim w sprawach, dotyczących się szczegółów budżetu.

## Wielka kradzież w Myszkowie.

MYSZKÓW. Wczorajszej nocy, w fabryce papieru Steihagena w Myszkowie, nieznanymi sprawcy dostali się za pomocą włamania do biura i roz-

bili kasę ogniotrwałą, z której wykradli 67 tysięcy złotych. Włamywacze zbiegli w niewiadomym kierunku.

## Sprawa o nadużycia w marynarce. (10-ty dzień rozpraw).

WARSZAWA. Wczoraj odbywało się przesłuchiwanie świadka kom. por. Sokołowskiego przy drzwiach zamk-

niętych, dla ustalenia jakości i ilości broni podwodnej, znajdującej się w marynarce.

## Giełda.

WARSZAWA, 21. 10. 1926.  
Dolary St. Zj. 9.00; Belgja 25.66; Holandia 360.75; Londyn 43.69; Paryż 27.80; Praga 26.72; Szwajcaria 174.10

Włochy 40.12. Wiedeń 127.30.  
Dolar w obrotach prywatnych — 9.03. Rubel złoty — 4.80.

## Przed zdobyciem Szanghaju przez komunistyczną armję południowo-chińską.

LONDYN. Według ostatnich informacji z chińskiego placu boju armja kantońska wykonywa gwałtowny atak na Szanghaj. Jedną z trzech armji rozpoczęła już pochód od strony rzeki Yang-Tse w kierunku z Kantonu do Szanghaju, druga od strony Cze-Kiang, trzecia od strony Szang-Fang. Wszystkie trzy armje zbliżają się do Szanghaju, w którym panuje nie słychane napięcie i za niepokoje. Pisma obcokrajowców, ukazujące się w Szanghaju, zarzucają mocarstwom że przez nieczynność dopuściły do skomplikowania się sytuacji. Pisma te stwierdzają, że rozwój wypadków w Chinach został zahamowany przez Europę, która nie uwzględ-

niła rewolucyjnego ruchu chińskiego, zaznaczonego się już od wielu lat.

MOSKWA. Po krótkiej przerwie czerwona armja kantońska znajduje się w dalszym pochodzie w kierunku na Szanghaj. Marszałek Sun - Czuang-Fang ponosił nową dotkliwą klęskę. Armja jego znajduje się w rozsypance. Połączenia kolejowe na linii Hankon - Szanghaj są zerwane. Część rozbitej armji Suna ucieka do europejskich osiedli. Czang Tso Lin nie może nieść pomocy na południu armji Suna, ponieważ jest trzymany w szachu przez armję gen. Fenga, która zajęła pozycje na wschód od Szanghaju.

## Orkan nad Hawaną.

LONDYN. Według informacji z Nowego Jorku trąba powietrzna, która szalała nad Hawaną zniszczyła przeszło 150 domów. Orkan posuwa się obecnie ku Florydzie, gdzie wicher

na wybrzeżach już obalił wieże radiowe. Brzegi Florydy zostały w wielu miejscach zalane na kilka kilometrów włąb falami morskimi.

## Sprawiedliwe i jednakowe traktowanie wszystkich

### zarządza min. Sławoj-Składkowski.

WARSZAWA, 21. 10. (P.A.T.) Minister spraw wewnętrznych Sławoj Składkowski rozesłał do wszystkich starostów następujący okólnik w sprawie przyjmowania ludności w urzędach:

1.) Brak jednolitości w dopuszczaniu ludności do urzędów.

Stwierdziłem, że przyjmowanie ludności przez panów starostów dokonywa się nie jednakowo na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Stwierdziłem że ludność włościjańska niejednokrotnie po kilka dni oczekuje, aby uzyskać możność załatwienia sprawy w urzędzie starostwa.

Stwierdziłem niejednakowe traktowanie ludności w zależności od jej pochodzenia, wyznania i stanowiska w społeczeństwie. Stan ten musi ustać natychmiast.

2.) Cel zarządzenia.

Celem jednakowego, sprawiedliwego i szybkiego traktowania ludności we wszystkich starostwach na całym obszarze Rzplitej rozkazuję i zarządzam co następuje:

3.) Szczegółowe określenie sposobu przyjęcia ludności w starostwie.

W każdym starostwie w pobliżu wejścia należy urządzić możliwie duży pokój z ławami do siedzenia. Pokój oznaczyć napisem: „POKOJ PRZYJĘC”. Do tego pokoju, począwszy od godziny 9 rano, ma wstęp każdy obywatel Rzeczypospolitej, chcący o sobiście przedstawić jakąkolwiek sprawę staroście. Wozny, któryby się ośmielił nie wpuścić kogokolwiek lub nie wskazać drogi do pokoju przyjęć ma być natychmiast wydalony ze służby.

O godz. 9.30 rano naczelnik kancelarii starostwa przechodzi ze specjalną książką do pokoju przyjęć i notuje imię i nazwisko, adres i sprawę interesanta. O godzinie 10 przychodzi do pokoju przyjęć starosta lub w wypadkach jego służbowej nieobecności w biurze zastępca starosty.

W chwili wejścia starosty do pokoju przyjęć wstają wszystkie znajdujące się w pokoju osoby.

W tej chwili nad wejściem do gmachu starostwa wywieszona zostaje flaga państwowa, celem:

a.) podkreślenia szczególnej łączności starosty z ludnością w czasie dokonywania przez niego przyjęć publicznych;  
b.) oznajmienia o odbywającym się w tym czasie przyjęciu wszystkich obywateli.

## Ławnik Frucht -- wice-prezydentem m. Tomaszowa.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej w głosowaniu nad wnioskiem frakcji chześc.-mieszczańskie przyjęto 18 głosami przeciwko 5 wnioskowi, który brzmi jak następuje: „Zważywszy, że kadencja naszej Rady M. zapewne skończy się po pewnym czasie, wobec wyznaczenia wyborów we wszystkich miastach i, nie chcąc wprowadzić do magistratu nowych ludzi, niebezpiecznych z całokształtem spraw miasta — Rada M. wyraża gorące życzenie powierzenia prowadzenia agend miejskich p. śp. Britzmanie,

do końca kadencji jednemu z ławników m. Tomaszowa”.

Jako uzupełnienie do powyższego wniosku przyjęto 17-tu głosami przeciwko 6-ciu, przy 2-ch nieobecnych (P.P.S. nie wzięła udziału w głosowaniu) wniosek frakcji żydowskiej, następującej treści:

„Rada Miejska aprobuje zarządzenie p. prezydenta Lechowicza, polecające pełnienie funkcji wice - prezydenta ławnikowi p. Fruchowi i upoważnia go nadal do pełnienia tychże funkcji.”

W sobotę występ NIEWIAROWSKIEJ „LADY CHIC“.

# Projekt ustawy o chowaniu zmarłych.

W niedługim czasie w formie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej, na mocy ustawy o pełnomocnictwach wydana będzie jednolita ustawa o chowaniu zmarłych. Dotychczas kwestja ta w każdej dzielnicy Rzplitej była regulowana odmiennie; a więc w b. Kongresówce obowiązują „Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego i przepisy względem grzebania ciał zmarłych” z dn. 31 maja 1846 r., na obszarze dawnego zaboru austriackiego obowiązują dekrety nadworne oraz reskrypty i rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, jak np. dekret z 1771 r. o terminach chowania zwłok i trupiarniach.

W b. dzielnicy pruskiej obowiązują cały szereg przepisów wydanych dla Królestwa Pruskiego, m. in. rozporządzenie z 1772 r. w sprawie czasu, który musi upłynąć po śmierci do chwili pochowania, oraz ustawa z 14 września 1911 r. o paleniu zwłok i t. d. Wreszcie na ziemiach wschodnich pozostały dotychczas w mocy artykuły 704 — 731 ustawy lekarskiej (t. XIII Zbioru Praw Państwa Rosyjskiego.)

Ustawa projektowana wprowadza unifikację przepisów i zawiera zasady następujące. Ciała zmarłych, z wyjątkiem zmarłych na choroby zakaźne, nie mogą być chowane przed upływem 24 godzin od chwili zgonu. Najpóźniej, po upływie 72 godzin od chwili zgonu zwłoki winny być usunięte z miejsca, celem pochowania ich, lub w razie odroczenia terminu pochowania ich — celem złożenia w domu przedpogrzebowym lub kostnicy, do czasu pochowania. Niewątpliwym novum jest w ustawie wprowadzenie obowiązku pochowania wogóle zwłok, który ciążyć ma na pozostałej rodzinie osoby zmarłej — (dotychczas zwłoki leżały często długo niepochowane, gdyż nikt się o to nie zgłaszał). Gdyby rodzina, t. j. małżonek, pozostały przy życiu krewni zstępni, wstępni, boczni i powinowaci do 3-go stopnia, obowiązku pochowania nie spełnili, zwłoki mogą być przekazywane zakładom uniwersyteckim do celów naukowych na warunkach, które określi specjalne rozporządzenie min. spr. wewnętrznych w porozumieniu z min. wyzn. i oświaty.

Wzorowany na ustawach państw zachodnich jest przepis, iż zgon i jego przyczyna, o ile nie zostały ustalone przez lekarza leczącego chorego w ostatniej chorobie, powinny być stwierdzone drogą oględzin, bądź przez lekarza urzędowego, bądź przez osobę powołaną przez władzę gminne ( w b. Galicji t. zw. oglądacze zwłok). Również na ustawodawstwie państw zachodnich wzorowany jest przepis, wprowadzający trzy sposoby chowania zwłok: 1) przez złożenie w dołach ziemnych 2) przez spopielenie w specjalnie na ten cel przeznaczonych zakładach (krematorjach). 3) jakoteż przez zatopienie w morzu (ten punkt nabiera znaczenia w związku z rozbudową polskiej floty morskiej). Doły ziemne czyli groby, według omawianego projektu mogą znajdować się tylko na cmentarzach, co wyłącza istnienie t. zw. cmentarzy rodzinnych. Wyjątki dopuszczalne są za zezwoleniem ministra spraw wewnętrznych. Wybitne znaczenie z punktu widzenia sanitarnego posiada dalej prze-

pis, iż w braku cmentarza właściwego wyznania w danej gminie nie wolno odmówić pochowania ich na cmentarzu innego wyznania.

Ustawa zajmuje się również szczegółowo urządzeniem cmentarzy (jako wymóg konieczny wprowadza się istnienie domów przedpogrzebowych lub kostnic). Utrzymanie i zarząd cmentarzy powierza ustawa gminie jako jednostce publiczno-prawnej, jednakże prawo posiadania własnych cmentarzy przysługuje również i uznanym przez państwo związkom religijnym.

Przechodząc do drugiego sposobu chowania zwłok t. j. spopielenia, zastosowanie tego sposobu ustawa uzależnia od zezwolenia władzy administracyjnej I instancji, która wy-

da je tylko w razie istnienia 3 następujących warunków: 1) przedstawienia świadectwa zgonu, wydanego przez lekarza, 2) zaświadczenia właściwego urzędu prokuratorskiego, że z jego strony przeszkoda nie zachodzi i co najważniejsze 3) udowodnienia, że osoba zmarła życzyła sobie być spopieleną — (udowodnienie takie musi mieć charakter dokumentu prawnego, poświadczonego notarialnie lub przez wiarogodnych świadków).

Wydanie szczegółowych przepisów o krematorjach czyli zakładach do spopielenia zwłok powierza ustawa ministrowi spraw wewnętrznych, zaś otwarcie takiego zakładu uzależnione jest również od zgody ministra spraw wewn. Co do przechowy-

wania popiołów otrzymywanych przy spopieleniu zwłok ludzkich odpowiedni przepis dekretuje składanie ich na cmentarzach grzebalnych, bądź w miejscach na ten cel za zgodą min. spr. wewn. przeznaczonych w każdym zaś razie ustawa chroni popioły te przed profanacją, zabraniając umieszczania ich w mieszkaniach. Interesujący w zakończeniu ustawy przed omówieniem jej sankcji jest przepis nakazujący ciała osób zmarłych na okręcie chować przez zatopienie w morzu, zgodnie ze zwyczajami morskimi z wyjątkiem wypadku gdy okręt może w przeciągu 24 godzin przybyć do portu. W tym ostatnim wypadku należy zwłoki dostarczyć na ląd i tam je pochować. A.S.P.

## Listy z Kresów Wschodnich.

### Skrytobójstwa.

Kowel w październiku. W ciągu jednego tygodnia tylko kronika policyjna zanotowała 40 wypadków kryminalnych, z czego na napady bandyckie przypada 7 wypadków, reszta to kradzieże, podpalenia i skrytobójstwa. Czytając kronikę policyjną, o ile ma się możliwość jej czytania, zauważa się jeden charakterystyczny szczegół, a mianowicie, bardzo liczne wypadki skrytobójstw. W ubiegłym np. tygodniu skrytobójczo zamordowano, ubiślowano zamordować: leśniczego Abramowicza w pow. Łuckim, Abramczuk Eudoksję w pow. Włodzimierskim, Dogzałukę Szymonę w pow. Krzemienieckim, Lachonę Pładonę; Zujuka Włodzimierza z pow. Zdobunowskiego, Kowalewską z pow. Kowelskiego, Janczukową z pow. Kowelskiego, sołtysa wsi Tajkury pow. Zdobunowskiego. Mamy więc 8 wypadków skrytobójstwa, wzgl. usiłowanego mordu skrytobójczego. W niektórych wypadkach zbrodniarzy policja wykryła, w większości zaś wypadków nie.

Jedno jest faktem stwierdzonym, o czym już pisałem, że nigdzie tak, jak na Wołyniu i Polesiu nie jest szeroko rozgalezione zdziwienie ludności.

Przyczyną tego jest przede wszystkim brak oświaty, brak kultury. Ludność „przyzwyczaiła” się wszelkie spory załatwiać doraźnie, albo otwarcie napadając na swego przeciwnika i kładąc go trupem, albo też, posyłając mu kulę w podarunku przez okno.

Każdy, kto zna stosunki kresowe, przyzna mi za rację, że ludność posiada do dnia dzisiejszego za — wiele broni. W każdej, nawet najmniejszej wioszczynie znajduje się zawsze kilkanaście karabinów lub rewolwerów i obfitość, może nawet nadmierna, amunicji. Podobny stan oczywiście nie może nie sprzyjać rozwojowi bandytyzmu.

Władze administracyjne są zbyt leniwe, co stwierdzono już niejednokrotnie, jeśli rozchodzi się o odbieranie broni od ludności kresowej. Ulegając szowinizmowi pism ruskich, jak komunistycznej „Woli Narodu”, lub „Gromady”, które jak świat długi i szeroki wечно narzekają na nie tolerancję urzędów administracyjnych polskich, trąbiąc na wsze strony narzekając i płacząc na „prześladowanie”, zdążając do tego, by ludność broni nie odbierano, — urzędy starościńskie, powołane do tego opieszale, niedbale i z bardzo małym skutkiem pozytywnym trzebią bandytyzm który swój źródłosłów ma właśnie w posiadaniu w obfitej ilości broni przez ludność cywilną. Tylko represje, zastosowane względem tych, co rozmyślnie broni oddać nie chcą, mogą powstrzymać falę zbrodniczości, która, niby ogromny a krwiożerczy potwór oplata swymi sieciami całe życie już nie tylko, powiem, specjalnie polskie, ale wogóle życie wszystkich

obywateli Kresy Wschodnie zamieszkujących. Stąd właśnie te liczne napady bandyckie, zdarzające się niemal codziennie, niejednokrotnie kilka nawet razy dziennie.

Rola prasy ruskiej jest w tych wypadkach bardzo dwuznaczna. Dwuznaczna dla każdego tego, kto, nieznając stosunków miejscowych, przeczyta jeden jedyny numer takiej gazety, jak Wola Naroda lub Gromada.

Do jakiego stopnia dochodzi szowinizm tej prasy, której w gruncie trudno prasą nazwać, mogą wyraźnie świadczyć takie wypadki, jak: policja odebrała karabin od jakiegoś chłopca ruskiego, kornikując go, jego samego pociąga do odpowiedzialności. Zwyczajna i prawnie uzasadniona kolej rzeczy. Alieci nagle zszowinizm prasy ruskiej robi z tego wypadku „prześladowanie ludności ukraińskiej.” W krótkim czasie prasa bolszewicka robi z tego straszny gwałt, dowodząc, że mniejszości narodowe w Polsce są gorzej traktowane niż w carskiej Rosji. Droga via Moskwa idą potworne wiadomości o „ucisku i prześladowaniu” rusinów na Kresach przez rząd polski do Londynu, Paryża i Berlina

wkrótce potem czytamy w Rothe Fahne lub L' Humanite straszne rzeczy o owym rzekomym ucisku, do tego stopnia straszne, że sami ci, którzy to kłamstwo puścili w świat, poznać go potem nie mogą.

I dziwna rzecz, tem dziwniejsza, że trudna do zrozumienia. Narodową prasę polską konfliktuje się za fakty, fakty niezbite. Ileż to bowiem razy skonfiskowana została choćby taka Rzeczpospolita lub Głos Narodu, pod czas gdy prasa ruska, głównie zaś Iuka Gromada, stale pisząca kłamstwa, zdarzenia z palca wyssane, ani razu nie uległa temu, bądź co bądź barbarzyńskiemu zwyczajowi, podcinającemu egzystencję każdego wydawnictwa. Słusznie też narodowa prasa polska domaga się, by nie stosowano dwóch miar: innej do prasy opozycyjnej i innej do prasy rządowej.

Urzędy starościńskie na Kresach Wschodnich niedostatecznie pojmują swoją tutaj rolę, że ją też pojmują i sądy, które niejednokrotnie niezwracają uwagi na takie sprawy, które podkopują powagę i zaufanie Polski nazewną, a niejednokrotnie wielkim głosem domagają się ukarania, sądu i prokuratora. Nie może być mowy o praworządności, jeśli się toleruje kłamstwa i niejednokrotnie zło — dziejstwa i rabunek skarbu państwa. Adam Grct Czekalski.

## Zajście w państwowej średniej szkole rolniczej w Żywotach.

Dnia 21 września 1926 r. jeden z uczniów III kursu leśnego szkoły w Żywotach, zachowaniem swym tak przeszkadzał księdzu w prowadzeniu lekcji, że został z klasy usunięty. Uczeń ze słowami „bardzo chętnie, ale ja zaraz wrócę”, klasę opuścił. Na następne lekcje religijne uczniowie III kursu leśnego od mówili dyrektorowi stawienia się twierdząc, że cały kurs czuje się obrażonym przez księdza, który winien dać kursowi satysfakcję. Rada pedagogiczna, za opór władzy szkolnej usunęła ze szkoły uczniów III kursu leśnego, zarządzając nowe wpisy.

Po ogłoszeniu uchwały rady pedagogicznej uczniowie wszystkich kursów zastrajkowali, oświadczając, że strajku nie przerwą, póki szkoła nie przyjmie bez wyjątku i bez żadnych zastrzeżeń wszystkich uczniów na III kurs leśny.

Wobec ogólnego strajku w szkole, rada pedagogiczna wydalila wszystkich uczniów, wyznaczając nowe wpisy na dzień 15 października 1926 roku.

Pomimo ostrzeżeń ze strony rady pedagogicznej, mimo perswazji wizytatora delegowanego do Żywot przez ministerstwo W. R. i O. P., uczniowie odmówili poddania się uchwałom rady pedagogicznej, żądając bezkarności za strajk i bezapelacyjnego przyjęcia wszystkich uczniów do szkoły.

## Polska na trzecim miejscu pod względem komunikacji lotniczej.

Według ostatnich statystyk stoi Polska pod względem komunikacji lotniczej na trzecim miejscu w Europie, po Francji i Niemczech. Polska linja lotnicza utrzymuje pięć stałych linii komunikacyjnych pomiędzy Warszawą, Gdańskiem, Krakowem, Wiedniem i Lwowem. Tow. „Aero” utrzymuje stałą komunikację pomiędzy Warszawą i Poznaniem, Campagnie Internationale de Navigation Aerien

ne zaś pomiędzy Warszawą, Pragą i Paryżem. Wewnętrzna sieć komunikacyjna wynosi obecnie w Polsce 4.000 km.

Ponadto planowane jest założenie linii pomiędzy Puckiem i Kopenhagą, a następnie pomiędzy Lwowem, Czerniowcami, Bukaresztem i Galaczem w Rumunji, oraz Warszawą a Katowicami.

Oplaty pasażerskie są na polskich







vis zawarł znajomość na okręcie. Współpasażerowie zauważyli że Davis emabluje piękną Lucylę Cehring i że obie te panie, córka i matka, mają jakieś widoki na bogatego jego mościa. Ktoś był też świadkiem, jak owej nocy weszły do kabiny Davisa z nim razem.

Po jakiejś półgodzinie obie wybiegły z kabiny wołając, że Davis wypadł z okna do morza. — Natychmiast przedsięwzięto wszystkie możliwe próby ratunkowe przy pomocy światła reflektorów, lecz nie udało się wyciągnąć topielca.

Obie Amerykanki dały następujące wyjaśnienie: Davis zaprosił je do swej kabiny dla pokazania im ciekawego albumu. Wypil jeszcze kilka cocktailów i był trochę podchmielony.

W pewnej chwili otworzył okno i wychylił się. Nagle zawołał, aby go przytłumiono, ponieważ boi się, że wpadnie do morza. Panie sądziły, że on żartuje. Kiedy wstały z kanapki i zbliżyły się do okna, było już zapóźno. Stosunki osobiste Davisa i całej jego zachowanie wykluczają myśl o samobójstwie. Natomiast podnoszą się coraz liczniej głosy, że zachodzi tutaj mord rabunkowy. Dawid Davis wiózł z sobą wielkie sumy. Okoliczności, wśród jakich zginął, rzucają przedewszystkiem podejrzenie na Cecylję Cehring i jej matkę.

Obie te panie aż do wyniku śledztwa pozostawiono pod dozorem policji.

## Jedzmy miód...

**Jest najlepszym pożywieniem dla serca — daje mu siłę.**

Ludzkość nie docenia obecnego niezwyklego znaczenia prawdziwego miodu pszczelego dla organizmu. Miód naturalny po spożyciu rozkłada się w nieporównanie większych ilościach niż inne środki odżywcze, na glikogen, który jest nieoceniony i niezaspiony jako wzmocnienie ludzkich mięśni wogóle, a serca w szczególności. Takiego właśnie pokrzepienia które tylko miód dać może, organizm współczesnego, bardzo zapracowanego i zdenerwowanego człowieka domaga się bardziej, niż kiedykolwiek.

Naukowe badania sąd ten całkowicie potwierdzają, okazuje się bowiem że miód jest głównym pożywieniem dla serca, że daje mu siłę; dowodem tego może być takie zdarzenie.

Pewnej 72-letniej staruszce, o czynności serca zupełnie już zanikającej zalecono stosować znany środek digitalis; dawno jej ten środek pod różnymi postaciami, lecz stan chorej wcale się nie polepszał. Wobec tego spróbowano dla wzmocnienia czynności mięśnia sercowego dawać chorej prawdziwy miód. Miód bardzo chorej smakował, to też przeszła ona miodową kurację w całym tego słowa znaczeniu ze skutkiem znakomitym.

Uczeni zastanawiali się nad temi cu downemi własnościami miodu naturalnego i przekonali się, że jako już przetrawiony przez pszczoły, miód w organizmie ludzkim dostaje się bezpośrednio do krwi, gdy tymczasem je go współzawodnik — cukier trzcinowy — musi przejść dość złożony proces trawienia w żołądku, a potem dopiero może być przyswojony przez krew.

Jeszcze raz jednak należy podkreślić, że te własności posiada jedynie naturalny miód pszczelny. Wszelkie naśladowstwa i miody fałszowane nie zastępują naturalnego w żadnym stopniu, bywają nawet szkodliwe dla organizmu jeśli nie są sporządzone z cukru, tylko z melasy czy t. p. produktów.

**POSZUKUJE** się większego pokoju w Radomsku, w śródmieściu możliwe na parterze w domu frontowym. Zgłoszenia do adm. „Głosu Trybunalskiego” pod „Pokój”. 10.105

**LEKCJE** francuskiego od 4 — 5 po poł. udzielam. Łask. zgłoszenia w administracji „Głosu Tryb.”. 10.106

### ZAWIADOMIENIE

Uprzejmie zawiadamiam Sz. Panie że przy swym zakładzie fryzjerskim ul. Kaliska 12 otworzyłem **salon damski**, prowadzony przez specjalistę z Warszawy.

Modne strzyżenia i ondulacja, mycie głowy, manicure, elektryczny masaż twarzy. Ceny b. przystępne. Polecając się Szan. Paniom, zostaję z szacunkiem  
**St. Kaczyński**  
Fryzjer damski i męski.  
Piotrków, ul. Kaliska 12.

## Akuszerka

**Marja Karbowskiowa** przyjmuje zamówienia pań i udziela porad. Żonom urzęd. państw. pomoc na koszt państwa niezamężnym ustępstwo. Piotrków ul. Piłsudskiego 31. m. 9. 7186

**WSZYSCY** chodzą do znanej chiromantki „MARMONY” Kaliska Nr. 23. „Marmona” określa charakter i zdolności człowieka, przeszłość i teraźniejszość, przepowiada trafnie przyszłość. Od 9 do 1 i od 3 do 8-ej Przyjeżdżnych przyjmuje o każdej porze dnia.

**SZAFKA GRAJĄCA** dębowa, w dobrym stanie z 36 melodjami jest okazynie do sprzedania w sklepie zegarmistrzowskim A. Grosberga, w Piotrkowie, ul. Sieradzka 5.

**ZAGINEŁA** młoda wilczyca, uprasza się o odesłanie za zwrotem kosztów w przeciwnym razie posiadaczowi ujawnionemu wytoczę sprawę. 10.104. Br. Śmiałkowski Kaliska 12.

**PRZEPISYWANIE** na maszynie dokładnie i tanio Kaliska 32, biuro wodociągów i kanalizacji. Od 10-ej rano do 1-ej po poł. 10.382

**WYKWALIFIKOWANA** dzielna dobra kucharka szuka zajęcia. Może być na przychodnią. Dobre długoletnie świadectwa. Adres: Narutowicza 21 m. 4 — Teofila Zatoń. 10.108

**ŁADNY** pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Wiad. Al. 3-go Maja 4 m. 6 od 2 — 4 po południu 10.099

**MIESZKANIE** składające się z pokoju i kuchni na Bugaju zamienię na takiż w mieście za dopłatą. Wiadomość w adm. „Głosu Tryb.”. 10.098

**KAPELUSZE** MĘSKIE i damskie przerabia najtaniej tylko Z. CHMIELEWSKI, PIOTRKÓW, PIŁSUDSKIEGO 34. 18238

**DUŻY LOKAL** z szopą, nadający się na większe przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe zaraz do wynajęcia. Wiad. ul. Tomickiego 20, u administratora. 10.86

**PRZYJMUJĘ DO SZYCIA** KOSTJUMY, PŁASZCZE, SUKNIE, UBRANIA UCZNIOWSKIE i DZIECINNE PRASUJĘ i NICUJĘ ZNISZCZONE UBRANIA. REPERUJĘ FUTRA. CENY PRZYSTĘPNE, H. PAWLAKO WA, PIOTRKÓW, UL. PIŁSUDSKIEGO Nr. 73, I PIĘTRO W OFICYNIE.

<b>TYLKO 4 ZŁOTE!</b>	<b>TYLKO 4 ZŁOTE!</b>
Gdzie najlepiej i najtaniej fotografować się? Tylko w Zakładzie Fotograficznym <b>J. Kogana Piotrków, ul. Narutowicza 18</b> (dawniej Rokszycza)	
Celem przekonania Sz. publiczności o tem pozostawiam tylko na <b>CZAS KRÓTKI, CENY KONKURENCYJNE</b>	
<b>6 sztuk pocztówek retuszowanych całej figury</b>	<b>tylko 4 złote</b>
<b>3 fotografie paszportowe 150 gr.</b>	<b>Zdjęcia wykonuje się codziennie od godz. 9-ej rano do 6-ej wiecz. 8021</b>
<b>NARUTOWICZA 18</b>	<b>NARUTOWICZA 18</b>

**Skład Towarów Manufakturów**  
**A. HOROWICZ** w Piotrkowie, ul. Szewcka 8  
obficie zaopatrzone w najświeższe i najmłodniejsze towary na sezon zimowy. Poleca: materiały męskie i damskie wszelkiego rodzaju. Jedwabie Koldry watowe. Chustki Firanki. Materiały bieliźniane. Kapy pluszowe. Podpinki gotowe i t. d.  
**Ceny niższe niż umiarkowane.**

**UCZEN III-go KURSU** (ostatnia klasa) szkoły handlowej posiadający praktykę biurową w banku poszukuje zajęcia od godz. 8 rano do 1 p.p. lub wieczorem jako stenograf, maszynista lub też może prowadzić księgowość w mniejszym przedsiębiorstwie. Wynagrodzenie nie skromne. Wiad. w adm. „Głosu Tryb.”

**MECHANIK** tartaczny lat 33 z dobrimi świadectwami poszukuje od zaraz posady. Posiada znajomość roboty przy różnych gatunkach kotłach i maszynach elektrycznych. Łask. zapytania w adm. „Głosu Tryb.” w Piotrkowie. 49321

**AUTOBUS TOMASZÓW - PIOTRKÓW ŁD.** — 1234 Wł. Sz. Lewińskiego z powodu remontu od 14 do 20 b. m. kursować nie będzie. 10.065

**ZGUBIONO** koncesję na sprzedaż znaczków stemplowych i weksli, wydaną 20 sierpnia 1926 roku za L. 10164 na imię Małgorzaty Nowak wiaśc. sklepu tytoniowego przy ulicy Piłsudskiego 50. 10.091

**ZGUBIONO** książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Piotrków na nazwisko Franciszka Sumy. 10.097

**W DNIU 11 października** r. b. na szosie między Piotrkowem a Wołą Kamocką zgubiono książeczkę służbową i notatnik służbowy na nazwisko Antoniego Łuckosia, posterunkowego policji państw. na m. Piotrków. Łaskawego znalazcę uprasza się o złożenie takowych w komisariacie w Piotrkowie lub w najbliższym posterunku policji państw. 10.096

**PIES** 10-miesięczny wyżeł rasy niemieckiej do sprzedania. Wiadomość w adm. „Głosu Tryb.” 10.093

**FUTRA** MĘSKIE, DAMSKIE i dziecinne przyjmuje do roboty i reperacji współpracowniczka b. firmy „Piętka”, Piotrków ul. Szklana 1. 10.084

**Księgi buchalteryjne**  
dostarcza firma  
**„Adolf Pański”**  
Piotrków, Legionów Nr. 2.

**TREGRY, SZYNY, ŻELAZO RÓŻNEGO RODZAJU, PAPE Karbit, mutersrubby wszelkie go rozmiaru, rury gazowe wszelkiego gatunku.**  
i wszelkie materiały budowlane posiada zawsze na składzie i poleca po cenach konkurencyjnych  
Firma **M. KESSEL**  
w Piotrkowie, Naławy 8.

**Spec. chorób skórnych i wenerycznych**  
**D-r med. FAJMAN**  
Przyjmuje od 12 — 2 i od 4 — 7  
**Piotrków Tryb.**  
ul. Piłsudskiego L. 67 II piętro

**Dr. K. KUJAWA**  
Choroby wewnętrzne i weneryczne  
przyjmuje od 11 — 1 i 3 — 6  
**PIOTRKÓW TRYB.** ul. Polna 5 mieszk. 4.  
(za tunelem kolejowym).

**Lekarz-dentysta**  
**K. Lewkowicz**

w Piotrkowie  
ul. Kaliska Nr. 14 (lewa oficyna II-gie p.).  
przyjmuje od 9-ej — 1-ej i 3-ej — 7-ej.  
Plomby: cementowa 3 zł. porcelanowa 4 zł.  
metalowa 4 zł., zab. w kauczuku od 3 zł. wyjęcie zęba 2 złote.  
UWAGA: Dla pracowników kolejowych i urzędników państwowych sztuczne zęby na **RATY.** 10.045

**E. Kruszyńska**  
udziela lekcji gry fortepianowej  
nowej, teorii muzycznej, przygotowuje do szkół muzycznych i do konserwatorium. Ul. Piłsudskiego Nr. 73 mieszkania 11.

**Choroby płuc.**



Stosowany przez p.p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, brzońcicach, kaszlu, twa wydzielenie się płucowiny wzmacnia organizm i samopoczucie chorogo powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki. Zadajcie tylko w oryginalem opakowaniu apteki A. Gaseckiego w Warszawie, ulica Leszno 41.

**Obajcie o swoje zdrowie.**  
**„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo”**  
(z marką «Kogut»)  
Są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i mianach żółciowych.  
„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo”, są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym ułatwiają funkcje organów trawienia i działają przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składają apteczne po zł. 1.50 za pudełko. Skład gł., apteka A. Gaseckiego w Warszawie ul. Freta Nr. 16.

**Wytwórnia przenośnych pieców i kuchni kaflowych.**  
poleca: na sezon zimowy swoje ekonomiczne piece i kuchnie, łatwe do ustawienia we wszystkich lokalach. Piece nasze są własnej konstrukcji i mają tę własność, że oszczędzają 80 proc. węgla.  
**Fr. Matte Piotrków Tryb.**  
ul. Szydłowska Nr. 12 lub 19.

**H. Z. Pacanowski i Syn**  
w Piotrkowie Al. 3 Maja 6.  
**Piotrk. Fabryka Papy Dachowej**  
poleca papę dachową najlepszych gatunków, smole preparowaną dosmarowania dachów oraz nalepka i laty trójkatne.  
**CENY UMIARKOWANE.**